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E m lék ezz ü n k  r é g ie k r ő l!
A szép és dicső múlttal ékeskedő magyar 

nemzet, történetének ezredéves epocháját fejezi 
be itt e bérces és megszeretett uj hazájában. 
— Duzzadó erejében lázas munkájával nagy 
ünnepre készül. Ezer és viharos lusáiban 
megedzett nagy lelke, műveltségének gyümöl­
csöző munkáját akarja bemutatni a világ népei­
nek, hogy akik századok előítéleteivel jönnek 
el hozzánk, a meggyőződés egész hevével 
láthassák majdan be, hogy az emberi műve­
lődés érdekében, a honfoglalás napjaitól kezdve 
egész a jelen pillanatig, borongó múltúnk ezer 
szenvedése közepette is megbűnhődve a múl­
tat s jövendőt, a magyar géniusz tisztes szol­
gálatot teljesített.

Bemutatjuk a múltat és a jelent, hogy 
megláthassuk a jövőt, melynek nemes betöl­
tésére, jogot nyert nemzetünk hivatva van. 
Ezer év el nem múlt eredményeiből lelkese­
dést akarunk meríteni a további kitartó nagy 
munkára, melylyel alkotásunkra a koronát 
reátehetjük.

Tisztán áll előttünk munkálkodó jelenünk, 
de borongó múl túnkat  is kiakarjuk emelni a 
feledés homályos világából, mert csak törpe 
nép feledhet ős nagyságot, hős elődöket, de 
lelkes szent ihletéssel közelít az ősök sírla­
kához s gyűjt a régi fénynél új szövélneket.

Ez vezeti az író tollát, a szobrász vésőjét 
s a festő ecsetjét, mindenik igyekszik, hogy 
meleg szóban, rideg márványban és széles 
vásznon ott legyen a honfoglalásnak hű 
képe.

Minő és mennyi változás az ég alatt! 
Hihetetlen, csodás fejlődése nemzetünknek, 
mely tényekkel igazolja, hogy habár Európa 
nemzetei többször megtagadták, életre vagyunk 
hivatva s jogunk van Isten és ember előtt 
ehez a földhöz, melynek minden rögét párolgó 
honfivér öntözte. Nyílt életünk ott van a tör­
ténelem nagy lapjain, erről ró belüket a rég 
múlt idők krónikása, erről zendül meg az ének 
a vándor hegedűsöknek inéja lantjain. Nem­
zeti életünk viharos korszakaiban, midőn a 
tárogatók bús hangjai mellett a tábor tüzek

melengető világánál hús nótáinkkal verjük 
fel a néma éjszakák titkos csöndjét és sírva, 
vigadva szól a régi dal régi dicsőségről, a 
múltak történetét bolygatjuk meg s a régi 
szép hagyományon elmerengő szemünk, a hete- 
vény csillag fölkelésével várja a fátyolos tej- 
ulon keresztül robogni Csaba királyfinak visz- 
szalérő hun vitézeit. A fonók esti világában 
vidám rokka pörgése mellett szép regékkel 
ekes mesevilágunknak kedves alakjai rajzanak 
fel s a régi gyermek hogy elmereng e bűvös 
világban és édes álmában szövi tovább a szép 
mese aranyos szálait.

De naiv kedély világunk szép szárnyairól 
leverte a tarka himport a modern haladás 
szelleme, s a lázas munka sietsége, a homlok 
gyöngyöző veríléke ridegre mosta gyermekies 
hitünket és örömünket. Rohamos haladásunk­
ban csak most vesszük észre, hogy nagy 
szükségünk van a múlt idők e foszlányaira, 
hogy kedélyünk ridegségéi betakarhassuk vele.

Os-törlénelmünkKel kegyetlenül bánt el 
a kíméletlen sors s honfoglalásunk érdekes 
emlékeit maga alá temette a nyugati műveltség 
kérlelheilen keze; szétrombolta füstölgő oltá­
rainkat s a berkek titkos csendjét nem verte 
fel többé áldozatra szánt fehérló nyerítése; 
megszűnt nagyrészt a szt.-ivánéji lűzugrálás. 
a hajnal-kacagás, a halott-ébresztgetés s mind 
megannyi költői szép eleme pogánykori val­
lásunknak. Az új rendszerrel kibékülni nem 
tudó magyarság, vérző szívvel temetkezett el 
Thonuzoba virágos sírjába, hogy néha-néha 
kísérteni támadjon csak fel a magas bércek 
tetején emelkedő tornyos várak büszke lovag­
termeiben tartott titkos áldomásokon.

A rideg anyaföld takarta el vastag réte­
geivel őskori műveltségünket s a porló ősök 
meghűlt szíve, érzés-világa, gondolatköre és 
porló csontjaik fölött sietve rohanlak át a 
múlt' századok s a feledés nyomát hagyták 
az ősi sírokon, emelkedő halmokon, titkos 
suttogású völgyeken és berkeken, mohos vár- 
omladéknkon.

Vigasztalásul szolgálhat azonban, hogy 
műveltségünk kutató szelleme fölveri a régi 
temetők nyirkos rétegeit s megbolygatja a

porladozó nagy alvóknak néma sorait. Csáká­
nyok súlyos csapásaitól omlik a kemény 
agyagréteg, kapák vágásától porlanak az alföldi 
homokbuckák és a régiségbuvár sóvár sze­
mekkel takarja föl a keletre néző, régen elte­
metett ős-magyarok megsárgult csontvázait.

A milleniumi kiállítás tárlatai visszave­
zetnek bennünket a régmúlt idők daliás alak­
jaihoz. Az ország több vidékén megindított 
ásatások új világot fognak feltárni szemeink 
előtt. Az előkerülő tárgyakból és gyér nyo­
mokból össze fogják állítani tudósaink régi 
történetünk műveltségét. A feltárandó sírokból 
előkerülő tárgyak elmesélik azokat a történe­
teket, melyeket írott hagyomány meg nem 
őrzött s szóval apáról fiúra a mi időnkig el 
nem juthatott. E tárgyak be fogják igazolni, 
hogy nem voltunk olyan műveletlen barbár 
hordák, a minőknek súlyos karjaink csapásait 
őrző német krónikus barátok, celláikban gyár­
tott pergamenljeiken szeretnének feliűntelni.

Hozzá értő tudósok kezei bontogatják az 
Alföld rónaságain a népvándorlás és a hon­
foglalás korából való sírokat, hogy a még 
megmenthető emlékeket felkutassák Nemzeti 
Múzeumunk számára. A nemes célra a keres­
kedelmi miniszter ez év nyarán 2000 frtót 
utalványozott ki a magyar régészeti társulat­
nak, az érdekelt városok pedig a megfelelő 
munkásokat készséggel ajánlják fel.

C s e 1 é d ii a; y.
V annak  nagy d o lognak  lá tszó  kis dolgok és kis 

dolognak lá tszó  nagy dolgok. Ilyen k is do lognak  lá tszó  
nagy dolog a c selédügy .

A cselédügy  n á lu n k  m eg lehe tősen  el van  h a n y a ­
golva és hogy m ily  k e llem e tlen ség ek n ek  o kozó ja  ez, 
tu d ja  az egész tá rsa d a lo m . A cselédügy re n d e z e tle n ­
sége fo ly tá n  a k iá llh a ta tla n sá g ig  fokozódó v isszásság  
m á r-m á r  k étségbe kezdi e jten i a házi asszo n y o k a t.

És ez nagyon  te rm ész e te s . A tá rsa d a lm i v iszo ­
nyok n á lu n k  is a m e rik a ia so d n i kezdenek m ár. Sok 
oly b ev e tt s z o k ás ra  leh e tn e  rám u ta tn i, m ely  A m eri­
kábó l sz árm az o tt ide, de ta lá n  sem m i sem  o ly  ro h a ­
m osan, m in t a cselédek  m ag u k ta rtá sa , p e rsze  a  m u n ­
k ásk érd ésse l összefonva .

A „FELVIDÉKI HÍRADÓ" TÁRCÁJA,
C igány-korszak  a m agyar zene  

történ elm éb en .
Irta  s a  körm ücbányai »Magyar-Egyesület« 1894. évi szeptem beri 

estélyén felolvasta M atuiiák M ihály.
(Vége.)

Felo lvasásunk szűk keretében  s végén röviden 
m egem lékezünk ké t oly kitűnő  zenem űvészről, kik a 
c igányok  virtuozitását, m űvészetét a m ag y a r zene keze­
lésében rem ekül utánozták . E  ké t művész L av o tta  és 
Cserm ák.

Lavotta János szül. 1764. ju lius 5-én Puszta-Fűdé- 
m csen, Pozsonym egyében, m eghalt 1826. augusztus 18 án, 
egyesek  szerint T alyan , m asok szerint M ádon. M agyar 
nemesi csaladoól szárm ázott. T anulm ányait Pozsonyban 
és Nagy-Szombatb<in végezte. Zenei tehetsége m ar akkor 
akadályoz ta  kötelességeinek  teljesítésében , a  mi főleg 
m ostoha  anyjának oly heves jelenetekre  ado tt ok o t s 
a lka lm at, hogy a tüzes és dacos ifjú közkatonának 
c sap o tt fel a Ferd inánd herceg  gyalogezredébe s mim 
ilyen k é t hétig  volt Pozsonyban. A ty jának  közbenjárá­
sára  m eg szab ad u lt az egyenruhátó l. Pécsbe m ent s 
néhány hónapig  m inden erejével zenei passziójának 
szentelte  m agát. F-kkor m ár szívesen láto tt s  ham uit 
vendége volt a bécsi szalonoknak. 1782 ben h angver­
senyezik az o rszág  nevezetesebb varosaiban. 1786-ba!) 
jogasznak  Íratja m agát a pesti egyetem en  s mar ez időben 
részesült a szerencsében, hogy m int hangversenyzo 
József császár legm agasabb  m egelégedésével d icseked­

he te tt. 1787-ben európai kö ru tat te tt s m indenütt nagy 
elism erésben részesült. F e lre  tévén » V erböczy  <-t, teljesen 
a m űvészetre adja m agat. 1792-ben a Budán, később 
Pesten m űködő Protaseczich féie szintarsulat karm estere 
lett, meiy allasoan azonban nem sokáig  m arad t, mert 
korlátozva érezte m agat szabadsagában  s talán  azért is, 
mivel m inden virtuozitása dacara  sem  volt m eg nála 
m inden keitek, a m elyek a karm esternél okvetlenül m eg­
kívántainak. A z országban körú tra  indul s a hova csak 
jö tt , m indenütt tart karokkal fogad tak , mint egy  m áso­
dik T inódit, ki az o hangszerén a nem zet öröm ét cs 
lmját oly híven tolm ácsold ; de sehol sem m arad t sokáig. 
Tüzes tem peram entum a nem h a g y ta  békében, hanem  
űzte egyik helyről a m ásikra, mig egyszer csak  érezni 
kezdte, hogy vonójának régi hatalm a fogy s végre 
kiesett kezéool hagyaijai sírjára. L av o tta  tette  a m agyar 
m üzene terén  az eisó k ísérletet, tö b b  a p ró o o  zenekép- 
ben eszm ényítvén az 1 Soc> iki utolsó m agyar nemesi 
inszurrckcio élm ényeit. H íres az á lta la  szerze tt >Aniska 
szere lm et, a »CsercDogárc kezdetű dal s tö b b  verbun­
kosa. K epét lerajzolta V ágó Pál.*)

Csermák Antal, E dler von Luid und R ohans hege­
dűvirtuóz és zeneszerző, szül. C sehországban 1771. 
m eghalt 1822. o k tóber 22-én. É lettörténete  regényes. 
K ezdetben m int hegedűvirtuóz nyilvánosan először 
Becsben 1798 bán lépett fel, hol já té k á t nagy tetszéssel 
fogadtak. Művészi e lóadasa a francia köz tá rsaság  akkori 
követét (B ernadetté , későbbi svéd k irályt, annyira  m eg­
lepte, hogy P arisba ak arta  elvinni, de C serm ák ez a ján ­
lato t nem fogad ta  el, hanem  Iiléshazy István g ró f íren- 
cséni főispánnal M ig yaro rszagua  jö tt ,  hol egy  ideig a 
pozsonyi s a pesti ném et színházaknál, m int zenekar-

*) Die őst. ung. Monarchia stb. U artalus J. id. cikke.

igazgató  szerepeit. (1799 — 1800.) Ez ideig a m agyar 
zenéről igen keveset tu d o tt s csak  kiasszikus hegedü­
li ingverseny d a rab o k a t a d o tt  elő. E g y  nap azonban, 
m idón ö t G rassalkovich herceg  gödöllői kasté lyába híva, 
Bihari o tt já tszo tt bandajavai. C serm ák hallgatja  öt, 
kényekre fakad, n yakaba  borul a fiatal c igánynak  s e 
perctő l fogva kizárólag a m ag y ar zenének szenteli m agát. 
L avo tta  Já n o st vaiasztja tanaraul s igen ügyes k épzett 
zenész lévén, nem sokára sajat m agyar müveivel lép a 
közönség elé. A  m ag y ar arisztokracia  vetélkedni kezd 
egym ással, ki nyerhesse m eg estélyeire. E zután  néhány 
évet tö ltö tt  a m agyar A lföldön, pusztákon, a gulyások 
és kanaszok között. M időn ism ét m egjelent P esten  s 
M agyarország n ag y o b b  varosaiban : k áp ráz ta tó  h a tás t 
gyakorolt.

E gyelőre  nem láto tt esem ényt, azonban végzetes 
fordulato t ad o tt so rsának  s e le ié re  a legszom orúbb 
befolyást gyakorolta. E g er varosában keresztül m enve, 
hová az egri érsek m eghívására  jö tt , m eg ism erkedett 
R oby  fö ldoirtokossal s ezen véletlen találkozás folytan 
elm ent hozza Izsépre, hol 4  h ó n ap o t tö ltö tt. O tt szere l­
mes lett egy, a m agasabb  körökhöz tartozó  fiatal hö lgybe, 
ki vallom ását eleinte hidegen fogadta , de később  b izony­
talan  rem énynyel kecseg te tte  ö t. Cserm ák m ost N oliy 
János fö ldoirtokos bará tjához  m ent Z em plénm egyébe s 
o t t  4  évet tö ltö tt  óriási szorgalom  közt ; v ilághírre 
a k a rt szert tenni, hogy a  szere te tt nőhöz m éltóvá tegye 
m agat. Ez időben é rte  cl, m int hegedűs m űvészetének 
tetőpon tjá t, valam int a legszebb műveit is ekkor irta . 
A négy cv elteltével nyilvánosán fellepett és oiy sikerrel, 
hogy Ilire napró l n ap ra  m esszebbre terjed t. Ö n tuda tos 
büszkeséggel újból szerelm e tárgyához  közeledett, de 
m ost h a ta ro zo ttan  vissza le tt u tasítva. E  csapas v ég k ép  
lesú jto tta ; egészen q jhagy ta  m agat. S ö té t felleg b o ru lt



• És m íg e té re n  ro h am o s a  v á lto z á s; míg cső-1 
léd és c se lé d ta r tó  köz t egyre  föly az  ü tk ö ze t és a 1 
h áb o rú , nem  tu d v án  és  nem  a k a rv á n  egym ást m eg­
é r te n i;  m íg a  c se lé d e t a ferd én  ism ert am erik a i 
fogalm ak k iá l lh a ta tla n n á  tesz ik : add ig  a c se lé d ta r tó  
m eg éppenséggel nem  a k a r  tu d n i a  h e ly ze trő l. Az 
egyik az  ú j, a m ásik  a rég i n ó tá t  fü tyü li s  így vég- 
h e te tle n ü l k eserv es  d isz h a rm ó n iá ju k tó l zúg a tá r s a ­
dalom .

A ha tó ság o k  m eg teh e te tle n ü l á lla n a k , nem  tu d ­
já k  m agukat k iism ern i a helyzetben . A p an aszo k  a lk a l ­
m áv al az  ille tő  h a tó sá g  nem  tu d ja , m ely ik  félnek 
ad jo n  ig az a t és  b izony  m eg tö rtén ik , m ég pedig  g y ak ­
ran , hogy an n ak  ad ja , ak i m eg nem  érdem li. A c s e lé d - 
ta r tó k  c sö k ö n esek k é , a  c se léd ek  d a c o sa k k á  lesznek , 
m ert a  sú rló d á s  kö z tü k  fo ly to n o s és  n incs, aki iga­
z ítan i tu d n a  ra jta . S ő t o ly k o r a c seléd ek  o k ta lan  
d éd e lg e tése  csak  e lm érg es iti a do lgot.

A c s e lé d 'a r ló k  sem  egészen  o lyan o k , a m ilye­
neknek  lenn iük  k e llen e . A régi feu d a lizm u s k iad asa  
m ég egyre ta r t  s nem  a k a rn a k  engedni a k o rsze l­
lem nek . A ren d e z e tle n  viszonyok k iá l lh a ta tla n n á  teszik 
a he ly ze tet s m ert a c seléd  tu d a tlan a b b , felfogása 
hom ály o sab b , b ö lcse lk ed é se  pedig o ly k o r n agyon  is 
p rim itív  és  m aga sem  tu d ja  m it ak a r, ennélfogva 
k ih ívóvá , h e ty k év é , p lán e  szem te len n é  lesz s n in c s  
ak i tu d n a  ró la .

Am i p e ^ g  m agái a c se léd sze rzést illeti, az  m in ­
den  k r it ik á n  a lu l áll. Ennél m eg b iz h a tla n ab b  v alam i 
el se képzelb e lu . A ztán  tö b b n y ire  bünfészkek. Leg- 
tö b b n y ire  gyanús e rk ö lc sű  egyének a d ják  m agukat a 
c se lé d sze rz ő d é s  m este rsé g é re , s te r je sz tik  az  ep id ém iá t 
h iv a ta lb ó l.

Szóval a cseléd ü g y  á lta lá b a n  a n n y ira  el van 
hanyago lva , hogy jo b b an  m ár  nem  is lehet. P edig  ha 
tek in te tb e  vesszü k , hogy a  c s e lé d ta r tá s  a c sa lá d i 
é le tn ek  egyik nagy tén y ező je  és m ég a b e lb ék é re  is 
nagy b e fo ly ássa l van , c sak u g y an  c so d á ln i lehet, hogy 
ezt a do lgot e n n y ire  el leh e te tt  edd ige lé  h anyago ln i.

A nnál nagyobb ö röm m el fo g ad h atju k  te h á t  am a 
h írt, hogy a  b e lü g y m in isz te r  ez é rte le m b e n  is tenn i, 
in tézkedn i a k a r. U gyanis a b e lü g y m in isz te r  a  cseléd - 
szerző d te té s  m ai h a jm eresz tő  szé lh ám o sság á t be a k a rja  
s zü n te tn i, s ren d ő riv é  a la k íta n i. T e rm észetes , hogy 
ezen  in tézk ed és , h a  egyszer m ajd é le tbe  lép. az  egész 
ügyet eg y szerre  m ás  k e rék v ág ásb a  fogja zö k k en ten i. 
H a a cseléde t a ren d ő rség , vagy a v idéki k isebb  
k ö zségekben  az e lö ljá ró sá g  h e ly ez i el, s a  cseléd, 
h e ly e t v á lto z ta tv a  ism ét o d a fo rd u ln i k ény te len  ú jabb  
he ly é rt, a k k o r  m eg fog tö rté n h e tn i, hogy k é rd ő re  
v o n a tik , am i nagy b efo ly ássa l lesz a  c se lé d re  is, a 
c se lé d ta r tó ra  is. De persze , e lőbb  m eg kell á lla p íta n i 
v a lam e ly  h e ly es  e ljá rá s i  re n d sz e r t  s rev id e á ln i a m ai 
c se léd -tö rv én y t, a m ely  rev íz ió n ak  e ren d s z e rv á lto z ­
ta tá s sa l  be kell köve tkezn ie.

W ek er le  karrierje.
Az »É le t« c ím ű h e tilap  P o rz so lt  K álm án  to l lá ­

ból c ik k so ro za to t k ezd ett m eg W ek erle  m in isz te re l­
n ö k rő l;  ebből v esszük  á t  az  a láb b i k ö z lem én y t:
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I M iniszteri fogalm azóbó l le tt W ek erle  S án d o r 
' m in isz te re ln ö k . A h is tó r ia  csak  az  ú t végével fog 

tö rő d n i. A kik azo n b an  a nagy em b erek  é le te  irá n t 
é rd ek lő d n ek  s kü zd e lm eik b ő l tan u lsá g o t a k a rn a k  
m eríten i, azo k at é rd e k li ez az egész ho sszú  ú t, m elyet 
a két ra n g  k ö zö tt W ek erlén ek  meg k e lle tt  fu tn ia .

Ezt a  h osszú  k ínos u ta t  el leh e tn e  nevezni a 
m u n k a  K a lv á ria -ú ljá n a k . Ez ú tn ak  egyes á llo m ása it 
röv iden  k ifes tjük .

Egyet azo n b an  e lő re  kell b o c sá ta n u n k , ha 
W ek erle  nagy k a rr ié r jé n e k  titk a it  meg a k a rju k  é rten i. 
Midőn ugyan is azt a fráz is t h aszn á lju k , hogy W ek erle  
a d e m o k rá c ia  d ia d a lá t  képviseli s  hogy W e k erle  az 
e lső  igazi p o lg á r-m in isz te re ln ö k , ki a lega lsóbb  fok­
ró l e m e lk ed e tt a leg fe lső k ig ; ak k o r az ilyen  fráz iso ­
kat nem  szabad  szó sze rin ti é rte lm ü k b e n  venni.

W e k er le  a legalsóbb fokon s a legszegényebb 
so rsb a n  ugyan is so h asem  volt.

Egyszer S ch o ssb erg e r b á ró , a m illiom os, m on­
d o tta  K eszler Józsefnek , az író n a k :  »Az első  tízezer 
fo rin to t n ehéz m egszerezn i: a többi m ár  k önnyen  jön!*

Nos. W ek erlén e k  ez az  e lső  tízezer fo rin tja  meg 
v o lt az a p já tó l. T e h á t a m egélhetés ap ró  s annyi 
nagy tehe tsége t e lnyom ó gon d jaiv a l sohesem  ke lle tt 
küzdenie.

Az egész m ag y ar po litikai v ilágban  K erkápoly  
K ároly  volt az egye tlen  m in isz te r, a ki n e v e le tlen  
kölykök neve lésével szerez te  meg m ár  d iák k o rá b a n  
a m in d en n ap i betevő  fala tjá t. K erkápoly  oly so rsb an  
volt, hogy ju rá tu s  k o ráb an  egy kis b irto k o s  c s a lá d ­
ná l az o zso n n án á l —  fö lszolgált. S ebből a  so rsb ó l 
le tt m in isz te r  a teh e tség e  segítségével.

De a z é r t W ek erlén ek  is k iju to tt  a k ü zködésbő l 
s m egalázkodásbó l. A ki ism eri a m in isz té riu m o k b an  
az úgyneveze tt »elnöki osztályok* h iv a ta ln o k a in a k  
he ly ze tét s a ki tu d ja , hogy W 'ekerle évek ig  v o lt a 
p é n zü g y m in isz té riu m  e lnök i o sz tá ly áb a n , az  g o n d o l­
h a tja , hogy m ily  k e se rű  vo lt az ő k en y e re  is sokáig .

Ö is é rez te , hogy a nagy u rak  m e lle tt  szo lg á ln i 
s a nagy u ra k a t  k iszo lgáln i m ilyen kom isz  dolog. 
Ezek ugyanis a m ellé jü k  k e rü lt lia ta l e m b e re k e t csak 
k ih asz n á ljá k , m eg alázzák  és e lnyom ják . Az e lism e ré s  
és h á la  a  leg több  kegyelm es u rn á k  c sak  a k k o r  j u t  
eszébe, m ik o r m ár  — m egbuko tt.

Sok m in isz té riu m  e lnök i o sz tá ly a  az  é rd e m te le n  
ju ta lm a z g a tú so k ra  is a lk a lm a t sz o lg á lta t és  sok  elnöki 
t isz tv ise lő  épo ly  k itü n ő en  é r t  a  h ize lk ed ésh ez , m in t 
a p an am ázg a tá sh o z .

Wre k e rle  a zo n b an  a h h o z  a fa jtáh o z  ta r to z o tt  
m elynek  c sak  a k ih asz n á lá s  és  e ln y o m atás  ju t.

Ha T isza  K álm án nem  veszi á t 188ö-b an  Sza- 
p á ry  b u k á sa  u tán  a  p énzügym in isz térium  vezetését, 
W ek erléb ő l sohasem  lett v o ln a  m in isz te r, ta lá n  m ég 
c sak  k épv ise lő  sem .

N agyon jó l em lékszem  m ég a rr a  a  n a p ra , m elyen  
W ek erle  k a rr ie r je  e ldőlt.

Egv-kél képv iselő  és ú jság író  tu d ta  csu p án , hogy 
W 'ekerle nem  volt m egelégedve m in isz té rium i he lyze­
tével s egy b an k k al tá rg y a lt  oly célból, hogy an n ak  
é lé re  á lljo n . T isza m ár a k k o r jó l ism erte  ő t és teh e t-
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u ég é t; de m ég nem  n y ila tk o zo tt e lő tte , hogy e m e lk e ­
désén ek  ú t já t  m egny itja -e . M időn a  b a n k k a l  fo ly ta ­
to tt  tá rg y a lá so k  a n n y ira  e lő re h a la d lak , h ogy  W e k erle  
m ár  k észnek  n y ila tk o z o tt az á llá s  e lfo g a d á sá ra , valak i
—  h a  jó l em lék szem  M óricz P á l —  m eg m o n d o tta  
ezt T isza  K á lm án n ak .

T isza  nem  so k á ig  g o n d o lk o zo tt a  fö lö tt, hogy 
m it kell ten n ie . H uszonnégy ó ra  a la t t  e lin té z te  az 
ügyet.

E ste  tizenegy  ó ra  feló leh e te tt, m időn  a  »Nem - 
zet* szerk esz tő ség éb en  egyedü l do lgoztam . Egy sz e ­
re n c sé tle n  n é p sz ín m ű író n a k  tek e r te m  ki épen  a  n y a ­
ká t sz ín h áz i k r itik a  a la k já b a n , m időn szegény  m eg­
b o ldogu lt V isi Im re, az  a k k o ri s zerk esz tő , lih eg v e  fut 
be. A v e z é rc ik k - író k a t k e res te , m ert m ég nem  volt 
• c iceró* . V e z é rc ik k -író k  p e rsze  ősi h a g y o m á n y  sze­
r in t  so h asem  lóvén ta lá lh a tó k , neki k e lle tt  m u n k áh o z  
fognia.

— Ü ljön k o c s ib a , —  szó lo tt h o zzám  —  k eresse  
föl W e k er lé t a k á rh o l  m ég az é jje l, m ert m eg kell 
a k a d á ly o z n i, hogy h o ln ap  a lá í r ja  a  b a n k k a l a  s z e r­
ző d ési. M ondja m eg neki, hogy a » generá lis«  a k a r  
vele g o ln ap  b eszé ln i. .

A p o litik a i fu tá r  sz ere p e  nag y o n  te ts z e t t  nekem , 
de a k k o r  m ég nem  ism e rte m  W ek erlé t s i lle tlen  d o log­
nak  ta r to tta m , hogy ily en  b iza lm as h í r r e l  egy idegen 
to p p an jo n  be h o zzá. M egm ondtam  ezt V isinek .

— H át a k k o r  e lm egyek  én, —  sz ó lo tt  — m aga 
pedig  írjo n  va lam i c ik k e t, m indegy, a k á rm irő l ,  c sak
—  já m b o r  legyen.

Én írta m  egy tan ü g y i c ik k e t. Ez a  leg já m b o ra b b . 
V isi nem  jö t t  v issza  az  é jje l. Máig sem  tu d o m , hogy 
a k k o r szem ély esen  ta lá lk o z o tt-e  W e k e r lé v r l ,  vagy m ás 
v a lak i u t já n  k ö z ö lte  a h ír t . Csak m ásn a p  h a llo tta m , 
hogy W e k erle  b e m e n t T isza  szo b á já b a  s o n n a n  m in t
—  á lla m titk á r  j ö t t  ki. A b an k  p e rsze  ü th e tte  b o tta l 
a nyom át.

Ezzel el vo lt d ö n tv e  W e k er le  k a rr ié r je .  Az ő 
so rsa  T isza  kezébe volt letéve. Az ő seg ítség év e l 
in au g u rá lta  T isza  a z t  a  pénzügy i p o litik á t, m ely  az 
á lla m h á z ta r tá s  e g y e n sú ly á t h e ly re á ll íto tta .  De m ik o r 
ez m á r  b iz to s ítv a  vo lt, á ta d ta  neki a pén zü g y m in isz ­
te r i  széket, h ad d  élvezze a d icső ség e t és e lism e ré st.

A h is tó r ia  m eg fogja írn i az t is, hogy m ek k o ra  
része  v o lt T iszán ak  a  W e k erle -  m in isz te re ln ö k sé g é ­
ben  is . . .
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L a p s z e m le .
A » N árodn ie  N oviny* f. év i o k tó b e r  hó  u to lsó  

e lő tti n a p já n  e k k én t v e z é rc ik k e z e l t :
A belg ium i v á la sz tá so k  e red m én y e  á l ta lá n o s  

m eg lep e tés t o k o zo tt. A b e lg a  liberálistA k  h a lla t la n  
ve reség é t azo n b an  m eg é rd e m le tt  b ü n te té s n e k  kell 
ta r ta n i,  a m ely e t a  N em esis a belga l ib e ra l is tá k ra  
m ért. A m id ő n  a  h a ta lo m  az övék volt, m in d en  
e g y éb rő l g o n d o sk o d tak , c sa k  az  igazi l ib e ra lizm u s  
k ö v e te lm é n y e irő l fe led k eztek  m eg. N ev eze te sen  az 
á lta lá n o s  sz av a z a ti  jo g tó l féltek  úgy, m in t az  ö rd ö g  
a sz en te lt  v íz tő l, ső t a  v á la sz tá s i jo g n ak  a  nép 
a lsó b b  ré te g e ire  v a ló  s ik e reseb b  k ite rje sz té se  is fé le ­
lem m el tö ltö tte  el őket.

E llen fe le ik , a  k o n ze rv a tív  p á rtb e liek , avagy k le-

Ielkére s a kom or m éiabu napról-napra  nőtt lelkében. 
K edélye aztán  m indinkább elboru lt s  fokonként csendes I 
ő rü ltségbe süiyedt. Mind a m eiiett foiyvast já tsz o tt  és 
zenem űveket is szerzett. E ttő l fogva azonban m ár nem 
tartó zk o d o tt sehol állandóan. Fel s ala tévedeze tt az 
o rszágban, íaluról-falura. rongyokba takarva , mezítláb, 
m eredezö szem ekkel, kuszáit hajjal s já tszo tt a betevő  
fa la té rt s  csak  a  borban  talá lt v igasztalást. H ébe-hóba 
b eve tődó tt n ag y o b b  varosba is. íg y  néhányszor V esz­
prém ben Ruzsicska Ignác tem plom i karnagynál is m eg­
fordult, ki fiatalkori bará tja  volt. De m aradása  nem 
volt sehol. Csat; m ikor kedves hegedűjén já tszo tt, m uta t­
kozott m ég elm éjének egy-cgy felviilámlása ; ilyenkor 
gyönyörűen  já tsz o tt  szebbnéi-szebb dallam okat. Igen sok- 
m üvét hallás után k ó taz ta  le ilyenkor Ruzsicska, a 
m elyeket később >M agyar n ó ták  V eszprém varm egyéböl 
14 fogásban* (füzetben) cím a la tt ki is ad o tt.

Ő rült a ilap o táb an  1819-ben E deiénybe is téved t 
Dessewffy Ferenc grófhoz. Edeiényben voltam  — m ondja 
F á y  István g róf — s tö b b  zenészszel e g y ü tt jelen voltam  
egy  misén, m elyet Dessewffy Ferenc g ró f a d o tt  elő, 
ki m aga is igen jó l já ts z o tt  az o rgonán. Az ünnepély 
közepette  h irtelen belép egy ro ngyos em ber, langolo 
szem ekkel és heves m ozdulatokkal, neki rohan  a zene­
karnak, kiragadja  az eiső hegedűs kezéből a hangszert 
s igen nagy  m űvészettel eljatssza az egész zenerészt. 
Midőn az ism eretlen idegen  le te tte  a hegedűt, kérdek 
tő le , vájjon ki ö ? S ö büszkén felele : C serm ák ! — 
Dessewffy g ró f a-.'.an felöltöztető ő t tisz tességesebb  
ruhaba s k érték , hog y  ú r i játsszék . Ö  azonban vona 
kodott, állítván, hogy 1 S/.ü ■ m eg tilto tta  neki. A ggó 
da l mát csak tokaji borral lehet eloszlatni. M iután néhány 
pohárral m egivott, m egragad.! a hegedűt s játszo tt.

Életének uto lsó  napjaiban egészen e lhanyagolt
.

azonnal ráism ert. : n , ; i  .i't 1: haját rendezteté , hosszú 
körm eit levagata, fürdőt rend fc-jérnemüről, visel > 
ruháró l es ia ti jen rő l g o n d o sk o d o tt és egy felügyelőt

ailított melléje, hogy k asté lyánál a la ttom ban  el ne távoz­
zék. M ásnap a  g róf felkérte Cserm ákot, hogy Írjon egy 
m ag y ar lassú d arabo t. Cserm ák vonakodott, m ire egy 
m ellette álló házi zenész ismervén Cserm ák gyenge  o ldalát, 
hangosan  felk iálto tt: ^tudora én, m iért nem  akar
C serm ák úr kom ponálni ! az ért — mivel nem tud*. 
E rre  a szerencsétlen művész azonnal p ap irt és to llat 
ragadván, m érgesen leült és nyilsebességgcl egy  lassú 
m ag y art irt s azt a hegedűn oly lelkesedéssel játszo tta  
el, hogy a g ró f á tkarolva m egcsókolta . C serm ák még 
az nap, m inden felügyelet d acara  is eltűnt, e ltűnt pedig 
őrükre , m ert kevés idő m úlva tes té t V eszprém ben egy 
k ert m elletti sövénynél halva talaltak.

Cserm ák, m int hegedű virtuóz, ké t m agyar k or­
társá t B iharit és L a v o ttá t tú lszárnyalta , mint zeneszerző 
azonban nem  ve tekedhetett velők. Szerzem ényei dalia 
m osak cs fülbem ászók ugyan, de a m agyar jelleg igen 
gyakran  csak  a tú lságos c ikornya alkalm azása áltál 
nyilvánult bennök. E g y  újítása azonban fennm aradt : a
• lassú* után következő »friss*, vagy a mint ő nevezte
• frisska.* E z t ő a lkalm azta először. Szerzem ényeinek 
szam a m integy 7 0 —80 küiönfajtajú zenedarab. Irt
• H allgató m a g y a ré t,  >Dobzó-tánc< oká t, »M agyar 
tánc*-okát és egy nagyobb szabású zenem üvet, melynek 
c ím e: »Az intézet veszedelem  vagy hazaszeretete nem - 
zeti m uzsikára, m elyeket F o rtep ian o ra  és hegedűre a lá ­
zatosan ajánlja az M agyar nem ességnek C serm ák Antal 
1809 esztendőbe.* Zenés csatakép  volt ez az inszur- 
gensek hasznára. Müveinek nagyobb részét kiadták m ég 
I.ichl-cég Pesten ; négy kézre a tirva g ró f Fay István

^ K i.dy Gyula 1890 Régi m agyar zenekincsci 
eiaiü gyűjtem ényében s egyik > S irkan tyűs verbunkos*• 
j" :i/' k iadott »Regi m ag y ar h íre i dalok , verbun­
kosok* című gyűjteményétjén.*)

I- oglalkozvan eként r »viden c korszak zenéjének
*, Csermákról irt 

B ar.aIus J. a >I)ie őst 
J. id. möv.

Kaidé Gyula Fal las-Nagy-Lexikonában 
unj;. Mvnarciue stb. c. műben lioíeckcr

cigány korifeusaival, legyen szabad  m ar m ost e  ko rszak  
néhány zenem üvét is bem utatnunk. A  darab o k  mind 
úgynevezett verbunkosok, helyesebben toborzott, egyszerű  
palotások, a mai lassú csárdásnak  m egfelelők. A ka tona- 
toborzó  b izottság rendesen ügyesebb, lelkesebb, g y u jtó b b  
pa lo tásokat já tszato tt, hogy ezzel is könyebben m egnyerje  
a legényeket a katonai életnek s az ilyen taborzasnál, 
verbuválásnál bevált p a lo taso k at elnevezték toborzóknak , 
v ag y  kaszárnyái stílu sban  verbunkosoknak,

E lőadandó d arab ja ink  közül az 1) »H ad ik  ó b este r  
nótája* B iharinak első szerzem énye ugyan, de  —  m int 
Kaldy m egjegyzi — m ar e müvén m eg lá tszanak  az 
oroszlánkörm ök. E  verbunkos valóságos harci dal és 
u ry hangzik , m int akar lovassági tam adas. B ihari e n ó tá t 
H adik A ndrás g ró f táb o rn ag y  d icső ítésére irta , ki két 
francia, ugyanannyi tö rö k  s három  porosz h áborúban  
vívott ki dicső győzelm eket s Berlint is m egsarco lta. 
A 2) és 3) számú ké t leikes verbunkos a francia háborúk 
ala tt keletkezett. A Biharié onnan v ette  elnevezését, 
hogy 20 tallér volt a táborzasi felpénz, ö reg  Boka 
A ndrásé pedig  azért k ap ta  a »Szaz em ber verbunkos* 
cím et, m ert m indjárt első e ljátszása alkalm ával az első 
napon száz legény c sap o tt fel katonának  D ebrecenben . 
A 4) számú >Sarkantyús v e rb u n k o sá b a n  a sok  rövid 
eiőke úgy hallatszik, m int a sa rk an ty ú  pengés s  B iha­
rinak e zene-rem eke m éltán so ro lh a tó  az előbbiekhez. 
Az 5) számú L av o tta  Jánosnak  egyik Icgsikerü ltcob  
verbunkosa.

Midőn a  m élyen tisztelt közönségnek igénytelen  
előadásunk szives és türelm es m eg h a llg a tá sáé rt köszö- 
netünket kiícjeznök, legyen szab ad  e korszak  g y ö n y ö rű  
m agyar zenéjét, a jelenlegi korszak  m ag y ar m űzenéjének  
ezen bázisát, becses figyelm ökbe aján lanunk s a  m élyen  
tisztelt közönséget felkérnünk, hogy az e lő ad an d ó  d a rá ­
to k a t  is szívesen m eghallgatn i kegyeskedjék .
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r ik a lis ták  —  a  m in t a k a th o lik u s  k o n se rv a tiv is tá k a t 
á lta lá b a n  n evezik  — a  m in t a k o rm á n y h a ta lm a t a 
l ib e r á l is u k  kezeiből k ira g a ju io k  s ik e rü lt, n éh án y  évi 
k o rm án y za t u tán  m egcse leked ték  azt, a m it az igazi 
lib e ra lizm u s  követel s a m it a belga lib e ralisták  
m eg tenn i nem  a k a r ta k :  bevezették  az á lta lá n o s  s z a ­
v a z a ti  jogo t, úgynevezett tö b b szö rö s  sz av aza ti  r e n d ­
szert v á la sz tv á n  ehhez.

Ezen sy tte m  érte lm éb en  nem csuk, bogy m inden 
p o lg árn ak  vart szavaza ti jo g a , de egyes p o lgároknak  
m ag asab b  m űveltségük, m agasabb é le tk o ru k , nagyobb 
vagyonuk  avagy csu lád juk  a lap ján  joguk van kétszer, 
ső t h á ro m szo r is leszavazni. A l ib e ra lis tá k  k o rm án y a  
idejében  B elgium ban csak  134,000 p o lg árn ak  volt v á la sz ­
tási joga. Az á lta lá n o s  sz av aza ti  jog  beveze téséve l a 
v á la sz tó k  szám a 1.370 , 680 - re növekedett. Ebből 
853,028-n ak  van egy szav aza ti joga. 103,678-n ak  van 
k é t szav aza ti jo g a  és 223,381-nek h á ro m  szavaza ti 
joga. A két sz av a z á s ra  jo g o su ltak  teh á t 587,356 s z a ­
v a z a to t a d h a tn a k  be, a  h á ro m szo ri sz av a z á sra  jo g o ­
su lta k  070,143 sz av a z a to t;  ö sszesen  1.257.409 szav a ­
za to t, te h á t  403,871 s sav a z a tta l többet, m in t az  egy­
szeri sz av a z á s ra  jo gosu ltak . 11a m ost m eggondoljuk, 
hogy a  m u n k ás töm egek, a kik tő l a lib e ra lis tá k  any- 
•nyira féltek , legnagyobbrészt az  egyszeri szav azásra  
jo g o su lta k  so rá b a , a tö bbszöri szav a z á sra  jo g o su ltak  
meg. hogy a -k le rik á lis ták k a l e rő sen  ö ssze ta rtó  külső  
lak o sság h o z  ta r to z n a k :  úgy a v á la sz tá so k  vég e red ­
m énye megvan' m agyarázva. A 'k le rik á lis  p á rt  s z ám í­
tá s a  s ik e rü lt. A képviselők k a m a rá já b a n  ó riá s i tö b b ­
séget k üzdö ttek  ki, a  hol 104 és 152 szav aza tu k  van 
s a szen á tu sb an  sz in tén  tú lnyom ó többségben  vannak.
S a m itő l a  lib e ra lis tá k  féltek, hogy t. i. az  á lta lá n o s  
szav aza ti jo g  m elle tt a m u n k áso sz tá ly  tú lsú ly ra  v e r­
gődik, az nem  b izonyu lt va lónak . A so c iá lis ták , a 
k ikhez a  belga m u n k áso sz tá ly  ta rto z ik , k iküzdö tlek  
ugyan 28 képviselő i m an d á tu m o t és  pedig egyes 
iparok  v á ro so k b an , de ezt is csak  a rad ik á lis  lib e­
ra lis tá k  seg ítségével, ak ik  a  so c iá lp o litik a i k é rd é se k ­
ben, főleg a  k a p itá lis  k é rd ésév e l szem ben, nem  á lla ­
nak  m essze a so c ia lis ták tó l. Sőt a belga b ö rze  egy 
része  is a so c ia lis ták k a l k okettiroz, úgy, hogy a 
v á la sz tá so k n á l ezek  is va lósz ínű leg  m eg szap o ríto lták  
a so c iá lis  v á lasz tó k  tu la jd o n k ép en i táb o rá t.

A lib e rá liso k  a zo n b an  veresége t, m ondhatn i 
h a lá lo s  vereség e t szenvedtek . V ezérük, a  h írh e d t 
F ré re -O rb an  m aga is, a  kit a l ib e rá lis  v ilág  — b á r ­
hol talá lk o zzék  is  egy a lib e ra lizm u st rágó  z s idócska  
—  m ag asz ta lt, m egbukott. K im arad lak  a k am aráb ó l 
a belga lib e ra lizm u s többi cs illag za ta i is, köztük  a 
h íre s  B ara  ju r is la ,  ső t az ék esen  szóló  b rü sse li rad i-  
k a lis ta  Ja n so n  is. M indkét lib e rá lis  frak c ió  nagy 
ügygyel-ba jja l küzdött ki 20 m an d átu m o t. Ó riási 
ve re ség  ez a r r a  p á rtra , a m ely csak  tíz évvel ezelő tt 
szö n t m eg u ra lk o d n i Belgium ban s a m ely u ra lm án a k  
idején  az egész eu ró p a i szárazfö ld  s z ám á ra  m in ta  
l ib e rá l is  á lla m o t a lko to tt.

S v a ló b an  az  O sZ trák-M agyar-M onarchiában  is 
u tán o z n i lá tju k  az igazi lib é rá lizm u s kö v ete lm én y eit 
k e rü lg e tő , m in ta  belga lib eralizm u st, főleg a titk o s  
szav azás  szerin ti  á lta lá n p s  v á lasz tás i jogot illető leg . 
A n ém et l ib e ra l is tá k  évek so rá n  á t  ta r tó  u ra lk o d ásu k  
a la tt, m eg n y ito tták  ugyan a kap ita lizm u s s a m in­
denfé le  lib e rá lis  szédelgés k ap u it, de a valódi lib e­
ralizm u s k övete lm ényeit k e rü lg e tték  m indenkor, a k á r  
csak  a m acsk a  a fo rró  k ásá t. Most a k oalíc ió  táb o ­
ráb a n  g yű jtöge tik  a »dro b ty « -k a t s e lőseg ítik , a m eny­
n y ire  c sak  lehet, a  v á la sz tá s i jog k ite rje sz té sén ek  
m eg n y irb á lá sá t, ha  m in d já rt az irán y ad ó  körök  a 
V álasztási jo g  k ite rje sz té sen ek  szükségességet m ár 
m aguk is e lism erik .

M agyaro rszág  m ostani lib e rá lis  ko rm ányzó iró l 
a zo n b an  jo b b  nem  is beszéln i. W ek erle  m onopó lium o­
k a t te rem t, m eg ad o ztaija  a sö rt és c u k o rt s a l ib e ­
r á l is  H ieronym ival egyetem ben an n ak  ad ja  a k o rcs ­
m ák a t. a k inek  ak arja . Ez u tóbbi szap o rítja  a c se n d ­
ő rseget, m eg nem  e rő s íti  az egyletek  a lapszabálya it, 
b e til tja  a nép g y ű lések e t s még m ás egyéb lib e rális  
b u k fen cek e t végez. Szilágyi fógdossa s b ecsukdossa  
a  »nem zetiségi izgatókat* . L u k acs  ide s lova futkos, 
fogdossa  s konftskálja  a szabad  am erik a i ú jságokat, 
hogy va lam ik ép  ne v ilág o sítsák  fel a rab szo lg áv á  
te t t  nyo m o rú ság o s tó tságo t. Eötvös a nem -m agyaru jkú  
gyerm ekekbe  töm i bele a  m agyar-nye lve t, k idobatja  
a  tó t tan u ló k a t a z á rv a  ta r t ja  a  ló t m űvelődési in té ­
ze tek e t. S a k orm ány  többi, tag ja i is s m in d n y ájan  
eg y ü tt a á llib era lizm u s  irán y áb an  m ozognak, benne 
do lgoznak , a  m in t erejök  s eszközeik m egengedik.

F e lekeze lné lkü lisóg , a z s id ó v a llá s ra  való  á tté r-  
h e tés , az an y akönyveknek  m egbízható kezekből való 
e lv ev ése : ezek e t á llí tják  a lib eralizm u s legfőbb
ism érv e iü l s ezekkel a k a rják  az anyag ilag  és testileg  
n y o m o rék  népe t boldogítan i, a m ely m ar  csak a va l­
lásb á n  s az  im ád ság b an  ta lá lja  ü rö m ét s v igaszát.

iehe tővé  tenn i neki azt, hogy an y an y elv én ek  seg ít­
ségével m űvelődjék  s m egszerezze a szükséges esz­
közöket s  ism ere tek e t a m ai nehéz idők közepette  
— azt az ő d icső  lib e ralizm u su k  m eg nein engedi. 
K iterjesz ten i a vá la sz tá s i jogo t, igazságosan  felosztani 
a v á la sz tó  k erü le tek e t, bevezetni az  igazságos cen ­
zust, lehe tővé  ten n i a » tiszta v á lasz táso k a t*  elvenni 
a  szo lg ab irák to l s a  többi h ivata lnok i z sarn o k o cs- 
k ák tó l, a h a ta lm a t és ö nkénykedést — ej, azt m ár nem, 
ezt m eg nem  engedi h írh e d t liberalizm usuk , szab ad ­
ságuk  és  jogegyenlőségük. T itkos szav azás  no. az 
k e llen e  m ég csak  nekik. Ez m egfoszthatná ő k e t a 

ko rm án y zástó l, ez lib eralism u su k  fő
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hatalom -
B lip te ie le .||.  fo(j ^  , arlaBÍ a világnak lib e ­

rá l is  fráz isokkal s je lsz av a k k a l való szédelgése — s 
m in d en  szab ad ab b  ténykedésnek  önkényes agyon-

ö lese  ? Hogy a dolog nem  lesz ta r tó s , an n ak  b izony­
ság át ad ta  nekünk  Belgium , a hol az á llib era lizm u s 
m ár rég rnegérdem lett, h a lá lo s  veresége t szenvedett.
A m agyar lib e ra lis ták n ak  ezt in tésü l kellene venniük, 
tan u ln io k  ke llene  ezek u tán , b ü n b á n a to t ten n i s 
m egjavuln i, m ig e rre  idő van s a  m eddig a jog aik tó l 
tnegrabo lt nem zetek  széles rétegei nem  m ondanak 
fele ttük  is h a lá lo s  íté le te t.

h í r e i n k .
—  A turócmegyel tűzoltók proba-viz9gája. A turóc 

megyei községi tűzoltó-egyesületek szervezete befejez 
tetvén, azok parancsnokai illetve alparancsnokai egy 
heti kiképeztetésben vettek  részt S tubnya-F ürdőn . A 
tanfolyam  vezetője L ukács Gyula kerületi tüzfelügyelő 
volt, aki a szervezés terhes m unkájának keresztülvitele 
körül kivaló tap in tatának  és ügybuzgóságának fényes 
tanújelét ad ta . M unkája közben nem egyszer talált 
zátonyra, kivált a m agyar vezényszó b eh o zata láv a l; az 
akadályokat azonban sikerült neki ledönteni, részint 
szép szerivel, részint erélyes fellépésével, s így tagad- 
hatlanúl elismerésre m éltó érdem eket szerzett m agának. 
T erm észetes tehát, hogy a tanfolyam  vezetésében is az 
ő nála szokássá vált tap in tatta l és erélylyel já r t  el, és 
így a fényes siker, m elyet a  tanfolyam  résztvevői ok tó ­
ber hó 27-én Turóc-Szt.-M ártonban a m egye alispánja 
és nagyszám ú jelenvolt nézőközönség elő tt bem utattak , 
dicséretére válik a m esternek. A kiképzett tűzoltó- 
parancsnokok s a melléjük beosztott legénység  — va la ­
mennyien katonaviselt em berek —, a legnagyobb p re ­
cizitással h ajto tták  véghez a feladatokat. Hisszük, hogy 
az egyöntetű kiképzés s a közös vezényszó csak hasz­
nára  válik az egyesületeknek, s ezzel egyú tta l lejárt ama 
korszak is, m időn egyes egyesületek majdnem  kizárólag 
alkalm aztattak  a nemzetiségi eszme ébren ta rtására  ren ­
d ezett ünnepségeken, a fény előm ozdítására. Hisszük 
továbbá, hogy a m agyar vezényszó s a  közös felügye­
let csak  emelni fo?ja az egyöntetűség  m ellett, az egye­
sületek testvéri érzelmeit is. A fényesen sikerü lt p róba­
vizsga után a tűzoltók a Pátsch-féle vendéglőbe gyüle­
keztek, a hol lakom a rendez tete tt szam ukra. Lakom , 
a la tt aztán m egindult a tósztok árja, a melyekben . 
testü leti szellem fejlesztését célzó eszm ék m ellett, kiváló 
súly helyeztetett a testvéri érzelmek istápo lására  is. 
Volt alkalm uk m eggyőződni a jelenvolt s nemzetiségi 
befo lyasala ttá lló  em bereknek arrói is,hogy amint m ondani 
szokás: nem olyan fekete az ördög, m iként azt szeretik 
falra festeni. A  lakom a a késő éjjeli órákig ta r to tt  s a 
tűzoltók nem csak azzal az önérzettel távoztak  haza, 
hogy m ost mar igazan tűzoltókká lettek , hanem  haza 
vitték m agukkal a testvéri érzelmek tap lalasára  szük­
séges eszm éket is. Üdvözöljük a derék  kerületi tűzfel- 
ügyelőt, Lukacs Gyulát, a tanfolyam  hallgatóival egye­
tem ben.

— Állami tisztviselők mozgalma. A turóc-szent- 
m ártoni allami tisztviselők között mozgalom  indult meg 
lakbérük jav ítasa  tárgyában. Mint értesülünk, a leg k ö ­
zelebbi napokban találkát adnak  egym ásnak, hogy m ind­
am a m ódozatokat m egállapítsak, m elyek szükségesek 
ahhoz, hogy a negyedik lakbér-osztályból a harm adikba 
helyeztessenek. Azt hisszük, hogy m ozgalm uknak lesz 
sikere, m ert tény , hogy valam ennyien nagyobb lakbért 
kénytelenek fizetni, m int a milyenben ök részesülnek, 
de m eg nagyon m éltányos, hogy azok az allami híva 
talnokok, akik ezen exponált varosban kénytelenek híva 
tasukat teljesíteni, a korm ány áltál iegalabb ily módon 
ia elism erésben részesí'.tesscnek.

— Kinevezés. Janthó János, a turóc-szt.-m ártoni 
kir. erdófeliigyelöségnek hosszabb idó ó ta  volt alfel- 
ügyelöje, a múlt napokban erdófelügyelóvé neveztete tt ki.

— Dr. Lehotzky Antal, Turocm egye volt — érdé 
mes — alispanjanak, jelenlegi budapesti kir. táblaibíró 
nák szép rem ényekre jogosító  tehetséges fia, ügyvédi 
irodát nyitott a fö- és székvarosban. M egyebeli olvasóink 
bizonyara örömm el veszik velünk eg y ü tt ezen ürvende 
tes tudósítást.

— Műkedvelői szini-elöadas. A túróéi m agyar 
olvasó egylet és társaskör szinügyi b izo ttsága által ren­
dezett színi-előadás tegnap  volt az állami iskolák nagy­
term ében. Az előadás sikeréről jövő szam unkban fogunk 
referálni.

— Gyilkos tolvaj. Laczko János szklenói lakos és 
ism eretes íatolvaj mar régó ta  titkos haragosa volt a 
kincstári erdőórnek D obry Emilnek, mivel ez köteles- 
ségszerüleg nem ism erve semmi elnézést és mit sem 
adva könyörgésre, erdei kihágásai ellen kérlelhetetlen 
Szigorral já rt el. A m últ hét pénteki napján D obry 
fenni el volt foglalva több m unkással a szklenói kincs­
tári erdőben, a hatardom bok jav ításával; estefelé azzal 
távozott a munkásoktól, hogy m ég körülnéz a revier 
jében és többé —  nem jö tt  vissza. Felesége, kivel c. ak 
valami ké t hét előtt keit egybe, m asnap keresésire  
ment Szklenóra, gondolván, hogy o tt valam elyik mulato- 
kom paniában m egtalálja. A  véletlen úgy hozta magával, 
hogy éppen Laczko Janosékhoz té rt be, a hol a házi 
gazda bizta tta  öt, hogy m ajd m egkerül a férje, hisz 
néha 2 —3 napig e lszokott m aradni a háztól. De midőn 
ft-rje még harm adnapra sem jö tt  haza, a nyugtalankodó 
asszony a községi bíróhoz Palcsch Jánoshoz forduit, 
ki nyom ban jelentést te tt a stubnyafürdói szolgabiró- 
sagnal, a mely ügybuzgóságával m egkezdte a nyom o­
zást. Nyom ozás közben k itudódo tt, hogy Laczko János 
pénteken két szekérrel m ent a kincstári erdőbe, továbbá, 
hogy a »Bucsina* nevű erdőben ledönteti faban hiány 
van. E  nyom ra jőve, Palesch biró rög tön  felügyelet 
alá helyezte a gyanús em bert — a kinél a hiányzó fa 
meg is ta lá lta to tt — s csendórséggel és szklenói em be­
rekkel kezdett kutatni a  nyom aveszett erdóőr után. 
Végre hosszas keresés után a stubnyafürdói csendörség

őrsvezetőjének sikerült a  gyanúba fogott em bert vallo­
m ásra kapacitálni. B evallotta, hogy m ar rég  várta  az 
alkalm at, hogy láb alól eltehesse az erdóőrt. Sok 
pénzem be került —  úgym ond — ez az em ber. 
A ztán elvezette a csendőröket a te tt helyére, a hol 

hulla egy bokorban  volt elrejtve, ülő helyzetben, 
egyik kezébe a pipája a m ásikba vastag  botja  volt 
nyom va melylyel kijárni szokott. Valószínűnek tarja  tu d ó ­
sítónk, hogy nem az erdőben hanem  a nyílt mezőn 
tö rtén t a gyilkosság, az erdei kihágás helyszínétől 
egy órányi távolságban. A szerencsétlen erdőőr o k tó ­
ber 26-án ölete tt m eg s o k tóber 30-án ta lá lta to tt  fel.
A gyilkos, a kit m ar bekísértek a zniói járásb íróság  
börtönébe, nem m utatja  a legkisebb je lé t sem  lelki­
furdalásainak.

— Műkedvelői szini-előadás Körmöcbányán. A kör- 
m öcbányai kath. legény-egyesület a városi iskolák 
dísz-termében ma, esti Vs8 ó rak o r Csonka Pali turóc- 
szt.-m ártoni kedvelt nemzeti zenekara  közrem űködésé­
vel m űkedvelői szini-elöadást rendez. Színre kerü l: E rd é ­
lyi József >Lednykéröt című egy felvonásos népszín­
műve. E z t követi: »Wie zwei Tropfen Wasser.t Lust- 
spiel in einem Aufzuge von Julius. Végül: »Kníhkupec 
v rozkapoch.* Veselohra v  jeduom  dejstve, od  J.

— Öngyilkos ezücsmester. Liptó-Szt.-M iklósról irja 
levelezőnk: Holéczy Péter ismert szücsm ester öngyilkossága

mit szom baton délután k övete tt el, városszerte 
nagy feltűnést kelte tt. Holéczy, ki a  legjobb férfikorban 
állott, tö b b  kiterjedt üzletnek volt gazdája. A  hazában 
és a külföldön több száz m unkása foglalkozott, A  hazai 
ipar fejlesztése körül érdem eket is szerzett volt m agának, 
a m iért is az arany érdem kereszttel lett kitüntetve. M int 

helybeli ipartestü let elnöke, a tavaly i helybeli ip ar­
kiállításon buzgó tevékenységet fejtett ki. K iterjedt 
üzletei soka t szenvedtek az által, hogy ő a földmivelésre 
és állattenyésztésre ford íto tta  idejét, ső t az uto lsó  időben 
két házat is ép íte tt. Általánosan e lte rjed t a hír, hogy a 
különféle foglalkozás által saját üzletét e lh an y ag o lta  és 
kötelességeinek nem tu d o tt megfelelni. Az u to lsó  időben 
búskom orságot észleltek nála. M időn teg n ap e lő tt a múlt 
évi kiállításon k apo tt okm ányokat k iosztogatta , rendkívüli 
viselkedése feltűnt. Mint az állami vasutak  szállítója, 
több  száz m unkást fog lalkoztato tt, kik m ost, m inthogy 
egy  időre megszűnik a munka, kenyér nélkül m aradnak. 
Az öngyilkosságot Holéczy sajá t kertjében  követte el. 
R evo l/e rre l halántékába lő tt s szö rnye t halt. A  szeren­
csétlen eset itt nagy részvétet k elte tt. M ost mar biz­
tosra  vehető, hogy Holéczy P éter szücsm ester az öngyil­
kosságot, kedvezőtlen anyagi viszonyai m ia tt követte 
el. I t t  nem csak takarékpénztárokban ta r to z o tt  nagy 
összegekkel, de majdnem  m inden kereskedő, m esterem ber 
sorozható  a  m egkarosultak soraoa. Az adósság, beav ato t­
tak  szerint, több  százezer írtra  rúg. A nagy üzlet lebo­
nyolítására itt b izottság alakult, mely novem ber 8-ara 
az összes h itelezőket tanácskozásra h itt össze. Az üzlet 
további vezetésére a lip tó  szent miklósi, rózsahegyi és 
tu róc szent-martoni takarékpénztarak  vállalkoztak mely 
intézeteknél Holéczy nagy összegekkel tarto zo tt. A  
m agyar állam vasutakkal csak a m inap k ö tö tte  m eg 
Holéczy a tiz évre szóló szerződést.

— Gyilkosság — faltókenysógböl. Á rvam egye D luha 
községében játszódott le — mint tudósítónk írja —

alabDi szerelmi trag éd ia : Bajdik József és F igura  
János egym ással jó baratsagban álló legények voltak a 
faluban, de a véletlen úgy intézte a doigot, hogy mind­
kettőjüknek szem et kellett vetni a falu egyik leányára, 
a szép H ankara, s e m iatt napról-napra nagyobb ide­
genkedést éreztek egym ás irányában. S ó t mi több , az 
egyik szerelmi hősben, Bajdik Jozsefoen az a szerencsét­
len gondoiat érlelődött meg, hogy v e té ly t^ s á t,  ha m ás­
ként nem crhet célt, elteszi lao alól. És -nnek c s a k ­
ugyan elérkezett ideje ok tóber hó 28 án. Va.. ’i a p  lévén, 
délután m indketten b etértek  a korcsm ába ‘tt  össze­
vesztek egymással, miközben Bajdik oly erőve. ro n to tt 
vetely tarsara , hog> azt földre tep erte  s a kezébe * lévő 
bicskával úgy szúrta meilocn F igurát, hogy az r e j tő n  
m eghalt. Bajdiknac azonban ez még nem  volt e k v. 
M egtám adta a  F igura  segélyére  siető K ubacska Mihály 
legényem bert is, és karja t íelhasito tta , m ég pedig oly 
mélyen, hogy a sok vérvesztés következtében ez is a 
halallal vivődik. így  végezvén el m unkáját, a hős sze ­
relm es m egszököt a  faluból s habar ham arosan  m eg­
téte ttek  a hatósági intézkedések, m ég máig sem  sike­
rült ő t kézre keríteni.

— A Vág folyó szabályozósa. A Vág folyó ta v a ­
szi kiáradása következtében  szál m ázott nagym érvű károk 
a rra  indították a fö dm ívelésügyi minisztériumot, hogy a- 
V ag folyó v ég leg :s szabályozásának keresztülvitelére 
egységes terve: dolgoztasson ki. E  terv m ar elkészült 
az érdekelt partb irto k o so k  tulajdonainak védelm c^érde- 
kében benyújtó :t kérvények értelm ében.

— Sürgős csomagok. A  kereskedelm i miniszter 
novem ber ho eiseji vei >sürgős csom ag* szállítást lép ­
te te tt  életbe, úgy, hogy a sürgős csom agokat a lcvélpos- 
tavai viszik el. A  ö ladónak a csom agért esedékes ren ­
des tarifaszerű frankó illetéken kívül 60 krajcár külön 
díjat és rendes express illetéket (csom agonkin t 25 krt) 
kuli fizetnie. A  is i rg ó s  csom agok* a postai szállításra 
alkalm as bárm ely tá rg y a t tartalm azhatnak , terjedelm ük 
azonban egy m éternél hosszabb, félm étcrnél szélesebb 
és 10 kilogram nal sú lyosabbak nem létnek. Egyebek- 
beni csom agolás stb . a közönséges csom agok szabályai 
alá vannak vetve.

— Tótország megalapítása Breznóbányán. Breznó- 
bányán — m int a Budapesti H írlap értesül — ok tóber 
28-án nagy pánszU.v tü n te tés  volt. T ó t  m űkedvelői e lő ­
adás volt az nap s e rre  nem csak Tiszolcról, a szomszéd 
L opér és Zólyom -Lipcse községekből, hanem  B eszterce­
bánya városából, Turóc- és L ip tóm egyékböl is egy 
sereg vörös-fehér-kék (úgynevezett tó t nemzeti színű) 
ingcs és nagyobbrészt az intelligens osztályhoz tartozó
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csap a to k  ta r to tta k  bevonulásukat B reznóbányára. A z |a/t> 
e lőado tt tó t sz índarab  tele van csúfolódásokkal a m agyar | B alázs S u san n a  
nyelv ellen ; m inden ilyen m ondást viharosan m eg tap ­
soltak. Az előadás u tán  a közönség egy része táncra  
k erekede tt, m ásik része pedig véresszaju dikciók közben 
u rítge tte  a p o h a ra t a m ag y ar zsarnokság  bukására  és 
T ó to rszág  m ielőbbi m egszületésére.

I r o d a i  o n i .
— Az Athenaeum Képes Irodalomtörténetéből,

m elyet legjelesebb iro da lom történe t-irónk  közrem űkö­
désével Beöthy Zsolt szerkeszt, m egjelent a 2 5-ik füzet, 
három  íven, az előbbiekhez hasonló g azd ag  tartalom m al 
és szép illusztrációkkal. Kőben Ballagi Géza befejezi a 
m últ századi > F elvilágosodás iroda lm át-ró l kezdett 
c ik k é t ; a következő  cikkben Badics Ferenc, a vállalat 
segédszerkesztő je, századvégi »Tudom ányos irodalm un­
kat* ism erteti, részletesebben a m ag y ar nyelvű tö rté n e t­
írás, s a m ag y ar iroda lom történe t kiválóbb, a lapve tő  
m unkásairól (Szekér Joákim , Budai-testvérek, H orányi, 
W allaszky , Pápai Sám uel stb.) szólván. E  korszak  befe­
jezéséül B aycr József »A nemzeti játékszín* küzdelm eit 
beszéli cl 1837-ig. a midőn a nemzeti szinkázban állandó 
fedél alá ju th a to tt . — A jelen század m ásodik tizedében 
Széchenyi és kisfaludy felléptével nyíló új korszakhoz 
B eöthy Z solt irt m agvas b ev eze té st: »Széchcnyi kora* 
cím a la tt, m elyben a politikai s irodalm i viszonyok 
k ö lcsö n h atásáró l s különösen Széchenyi befolyásáról 
szól. Ez után Szász K ároly  értekezik  az akadém iai 
eszm e fejlődéséről, m ajd A kadém iánk keletkezése, m eg­
állap ítása s első és későbbi szervezetéről. A füzet utolsó 
cikkében »Gr. Széchenyi István m int iró* cím a la tt 
Zichy A nta l, Széchenyi m unkáinak kiadója, kezdi meg 
tanulm ányát, ezúttal a nagy reform átornak  m ég csak 
ifjúságáról szólván. — A ta rta lm at ezútta l is gazdag 
képgyűjtem ény te*zi érdekesebbé. K ülön mellékletül v a n : 
Bcrsenyi Dániel levele Festetich  G yörgy grófhoz és az 
1859 iki K azinczy-ünncp ; a szövegben p ed ig : Budai 
Ézsaiás, H orányi Elek, W allaszky l’al, Fápay Sámuel, 
K án to rné , D éryné (hírneves színésznők), Felsőbüki 
N agy Fal, b. W esselényi M iklós, gr. Teleki József, 
Széchenyi F erenc  és István grófok  arcképei ; a régi 
D unaparti Rondella, a kolozsvári és pesti nemzeti 
színház, az akadém ia palo tájának  rajzai, Kisfaludy Karoly 
A urorá  ján ak  címképei s egyéb kisebb képek vannak. 
—  A nagyfontossagú vállalat m ár befejezéséhez közelít, 
azért egyú tta l is felhívjuk rá a mívelt közönség figyelmét. 
A  nagy mű m integy 32 füzetben lesz befejezve s a 
hátra levő  füzetek kétheti időközben jelennek m e g ; 
füzetenkint 40  krért bárm ely hazai könyvkereskedésben  
m egrendelhetők.

— Előfizetési fölhívás a »Jubileum indulóra>, mely
a kolozsvári állami fitanítóképzö huszonötévi fennállá­
sának egy év múlva leendő m egünneplésére  liordeau.r 
Géza kecskem éti városi zeneiák. tan á r által Íratott. 
Ezen m ag y ar sty lű  sjubileutu-induló* zongorára  két 
kézre fog m egjelenni; ára  előfizetőknek: 1 korona,
nem  előfizetőknek d rágább  lesz. H egedűsök épen úgy 
játszhatjak , akar zongozázók. m ert a d allam ot a felső 
sor hiány nélkül tartalm azza. U gyanezen d a rab  >nép- 
zenekarra* is k apható  sa já t leté te lem ben ; á ra :  2 kor. 
H ogy  milyen sikerült zenedarab , azt nem  dicsérjük, 
rem énylük , m ajd eléggé fogja ez m agát ajanlani s rövid 
idő a la tt á ltalánosan  ism ert lesz. Rendelők szívesked­
jenek  cím eiket s lakásaikat a  fenntnevezett szerzőhöz 
beküldeni. G yűjtőknek ha t előfizető után egy tisztelet 
példány jár.

B. 3. a. V u, C hrenko  
n ev é re  B. 4. é s  9. a. Vte és B alázs 

férj. Dzur A nna, k isk o rú  B alázs  P á l é s  k isk o rú  Dzur 
A n d rás  n ev é re  B. 0 ., 7., 8. a. l2/te részben  ír t  in g a t­
la n ra  Í8  írtb an ,

d) az  o tta n i 737. sz. tljkvben  A. -f- 1 - so rsz . a. 
felvett in g a tlan b ó l C hrenko  B alázs S u s a n n á t  B. 6. 
és lő . té te l a la t t  Vs részb en  m egille tő  ju ta lé k ra  38 
frtb a n  és

é) az  o ttan i 1022. sz. tjkvben A. - f  1— 17. és 
I. 1— 39. so rszám  a. felvett in g a tlan o k b ó l C hrenko  
B alázs S u s a n n á t  B. ü. té te l a la tt  Vs részb en  m eg ille tő  
ju ta lé k ra  112 fo rin tb an  ezennel m eg á lla p íto tt  k ik iá l­
tá s i  á rb a n  az  á rv e ré s t  200 frt tőke s já r .  k ie lég ítése  
végett e lren d e lte , és hogy a fennebb m eg je lö lt ingat- 
ság  az  1894. évi november ho 20 án d. e. 10 ó ra k o r  
T ú rá n  községben a község h á z án á l m eg ta rta n d ó  
n y ilv án o s á rv e ré sen  a k ik iá ltá s i á ro n  a ló l is el fog 
ad a tn i. , . ,

Á rverezni szándékozók  ta rto zn ak  m inden  egyes 
ing atlan cég  k ik iá ltá s i á rá n a k  1 0 % -át készpénzben  vagy 
ó v ad ék k ép es  é rté k p a p írb a n  a  k ik ü ld ö tt kezéhez le ­
tenn i, vagv pedig a b án a tp én zn ek  a  b író sá g n á l lett 
e lö leges e lh e ly ezésé rő l k iá llíto tt  s zab á ly sze rű  elös- 
m erv én y t á tsz o lg á lta tn i.

Kir. jb iró sá g  m in t llkv i hatóság .
T uróc-S z t.-M ártonban . 1891. évi ju l iu s  hó 14-én.

Medzihradszky,
kir. aljbiró.

Patkányhalál
( I m m i w r b  F é l t i ,  I ke l i lK w o li)

a legjobb szer, mely á lla l patkányok és egerek gyorsan  
és biztos sikerről irthatok  ki. Em bereknek és h áz iá lla ­

toknak veszélytelen.

Kapható csomagokban á 30 kr. és á 60 krórt 
« x i i i ó v á r a l j u l  n j ó * y n z e r t á r í m n .

N  y i 111 é r .
(Az e rovatban foglaltakért nem vállal felelőséget a szerk.)

— Bali-selyemszöveteket m éte re n k é n t 45 krtól II ft 
65 krig v alam in t fekete, feh ér és  sz ín es  se ly em szö v e tek e t 
is m é te re n k é n t 45 krtól II ft 65 krig —  sim a. c s í­
kozo tt, k o ck ázo tt, m in tá zo d , d a m a sz o lt stb . m in ő ség ­
ben (m in tegy  200 különböző  fa jta  és 2000 k ü lönböző  
sz ín  s á ry a la tb a n )  postabór es vámmentesen a privát- 
megrendelők lakasara szá llít :  I l r i m r li e r f f  I*. (cs. 
k ir. u d v a ri szá llító )  Melyem jty á r a  / i i r i e l i h n i .  
M inták p ó sla fo rd u ló v a l kü ldetnek . S v á jcb a  c ím zett leve­
lek re  10 k ros és lev e lező lap o k ra  5 kros bélyeg  rag a sz ­
tan d ó .

863. tk. sz. 189 í.

Árverési hirdetményi kivonat.
A lu ró c -sz t.-m árto n i kir. já rá s b író s á g  m in t llkv i 

h a to sá g  k ö z h írré  teszi, hogy M eisler A dolfnak, C hrenko  
B alázs S u sa n n a  ellen i v é g reh a jtá s i ügyében a  b esz ­
te rc e b án y a i k ir. tö rv én y szék  te rü le té n  lévő  T ú rá n  
községben fekvő:

a )  a  tu rá n i  230. sz. tljk v b en  A. 4 - 1— 4. sorsz. 
a la t t  fe lve tt, M eisler Adolf n ev é re  3A» és C hrenko  
B alázs S u sa n n a  nev ére  1 1 részb en  ír t  in g atlan o k ra  
köztük  312. ö. sz. h á z ra  1(50 frtban ,

b) az o tta n i 612. sz tljk v b en  A. - f  1- so rsz . 
a la t t  foglalt. P ls  szül. M alyko S u sa n n a  n ev é re  A. 1 
sz. a. ‘/ 10, C hrenko  szül. B alázs S u sa n n a  n ev é re  A.
3. a “! iá. V rabecz G rm an P á l nev ére  B. 7 . a. Vie. 
M eisler A doll nevére  B 6, a */la C h ren k o  Balázs 
S u sa n n a  n e v é re  B. I<> es 15. a. '/t«, P ls  A ndrás 
n ev é re  B. 12. a 2/i«. P ls K atalin  n ev é re  B 13. a. 1 m 
és  B abenyah Jó zsef n ev é re  B I k a. Via részben  irt 
in g a tla n ra  HO frtban .

c) az  o tta n i <518. sz. tljkvben  A. -f- 1. so rsz . a. 
fe lv e tt C h ren k o  szül. B alázs S u sa n n a  n ev é re  A. 2 . a.

T U D Ó S Í T Á S .
A lu líro tt  t isz te le tte lje se n  é rte s íte m  a n. é. 

k özönsége t, hogy Turóc-Szt.-Mártonban a »Dom« 
szállodában

Fogászati gyakorlatomat
m egkezdtem , és  u g y a n itt  fo ly ó  lió flft-lff 
fo ly ta tn i fogom.

M íifogak k ész ítése  ta rtó zk o d áso m  13. n a p ­
já n  m ár  nem  v á lla lta in a k  el.

F o g p lo m b iro záso k n á l, hogy azok te ljesen  
s ik e rü ljen ek , kérem  ta r tó zk o d á so m  első  n a p ­
ja ib a n  je le n tk e z n i, m ert e lő fo rd u l, hogy egy 
fog-töm és 5— 6 napo t is igényel.

Turőc-Szt.-Márton, 1891- nov. hó  4 én.
Mély tisztelettel

P R O C H A S K A  J. N Á N D O R ,
fopspecialista

B-adapestről
többrendbeli fö- és gyakorló-orvosoktól nyert elism erő 

k levelek és Zala-várm egye székvárosának tanácsától 
J  nyert dicsérő-levét birtokosa.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
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L eánytan odák  f ig y e lm é b e !

Női-kézimunkák
ra jzo lt, k ezd ett és egész készen , v a la m in t 

h o zzáv a ló

himzőszövetek, selymek és pamutok
legnagyobb v á la sz tó k b an  és  leg ju tán y o sa b b  

á rak o n .

•  Árjegyzékek kívánatra ingyen ée bérmentve. •

DEUTSCH MÓR HA!
P o z s o n y .

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
Főnyeremény

esetleg
500,000 marka

Nyújtsunk kezet 
a szerencsének!

A nyeremények­
ért az allam 
kezeskedik

F el In. i-srái s
a Hamburgi állam  kezessége a la tt á lló  nagy pénz-lu tri

e s e t l e g e s  n y e r e s s é g e i n e k
részvéte lére, m elynél

1 0  m illió  8 6 8 ,9 0 0  m árk a
okvetlenül nyerendő.

Ezen előnyös pénzlu tri nyerem ényei, m ely tervszerű­
i g  csak 110,000 sorsjegyet tarta lm az, a következők: A 
l e g n a g y o b b  n y e r e m é n y  esetleg 5 0 0 . 0 0 0  márka.
Nyerem ónydíj 300.000 m árka 

1 nyerem ény á200.000m árka
1 nyerem ény á 100,000 inárka
2 nyerem ény á 75,000 m árka 
1 nyerem ény á 70,000 m árka 
1 nyerem ény á 66,000 m árka 
1 nyerem ény á 60,000 m árka
1 nyerem ény á 65,000 m árka
2 nyerem ény á 60.000 m árka 
1 nyerem ény 1% -10,000 m árka
3 nyerem ény á 20,000 m árka 

21 nyerem ény á 10,000 m árka

46 nyerem ény á6000m árka 
106 nyerem ény á 3000m árka 
206 nyerem ény á2000m árka 
752 nyerem ény álOOOmárka 

1320 nyerem ény á 400 márka 
20 nyerem ény á 300m árka 

130 nym . á 200, 150márka 
38945nyerem ény á 155 márka 
6994 nym. á 134.100,98 márka 
6846 nym  á 69, 42, 20 m árka 

ö ssze sen :
.4100 nyerem ény

m elyek néhány hónap m úlva V részben b lm lo a a n  k erü l­
nek  sorsolás alá .

Az 1-ső osálályú  főnyerem ény 5 0 . 0 0 0  inárka, mely 
a 2-ik osztályban  5 5 .o o o «  a 3-ik osztályban A O .o o o , 
a  4-ik osztályban  0 5 . 0 0 0 , az 6-ik osztályban V O .ooo, 
a 6-ik osztályban » 5 .o o o ,  a 7-ik osztályban IO O .0 0 0  
és a nyerem énydíjjal IO O .0 0 # , esetleg 5 0 0 ,0 0 0  m ár­
k ára  em elkedik.

Az első n j r e r e m é n y - ta ú * á * r« ,  m elynek h a tá r­
ideje hatóságilag állapitt&tik meg,

az egész eredeti sorsjegy á ra  csak frt * .5 o  
a fél eredeti sorsjegy á ra  csak frt 1.95 
a negyed eredeti sorsjegy á ra  csak frt —.Oo 

Mindegyik részvevőnek a m egtörtént búzás után 
azonnal ingyen megküldetik a hivatalos sorsolási lajstrom .

Sorsolási tervek állami czim errel, m elyekből a be­
tétek és a 7 osztály nyerem ényeinek  felosztásai kitűnnek, 
előzetesen küldetnek ingyen.

A nyeremények kiűzetése és szétküldése
egyenesen a felekhez, á lta lam  a legnagyobb t i t o k t a r t á s  
m ellett és p o n tosan  eszközöltetik.
M F* M egrendeléseket postau talvány  vagy aján lo tt levél 

útján kérek.
■ V * A húzás k ö z e lg ő  b a t á r i d e j e  m iatt m egrendelések 

azonnal, de legkésőbb
f. é. november 21.-ig:

bizalm asan eszközölhetek a  következő cégnél

Joseph  H ekscher,
Banquier und W echsel-Com ptoir in H a m b n r g .
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G - r o s s m a n n  T  ó z s e f  f i s u l
Turóc-Szent-Mártonban.

Turóc-sit.-marloni Magyar Nyomda — Moatóczi Ferenc né
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